
第 427 号付録 滋  賀  県  公  報 目 録 1 
 

 

この公報は、再生紙を使用しています。 

番号 件 名 発行日 公報番号 

規 則 

※ 

43 

滋賀県知事の職務を代理する

上席の職員を定める規則（人

事課） 

30 423 

告 示 

251 
保安林の皆伐面積の限度の公

表（森林保全課） 
1 号外(1) 

252 
入札参加者に必要な資格等

（監理課） 
〃 〃 

※ 

253 

滋賀県建設工事請負契約約款

の一部改正（監理課） 
2 415 

254 
木材業者および製材業者の登

録（びわ湖材流通推進課） 
〃 〃 

255 

救急病院等を定める省令第１

条第１項に規定する救急病院

（医療政策課） 

〃 〃 

256 

滋賀県農業技術振興センター

の農産物の販売に係る生産品

売払代金の徴収事務の委託

（みらいの農業振興課） 

〃 〃 

257 

滋賀県畜産技術振興センター

の肉畜の販売に係る販売代金

の徴収事務の委託（畜産課） 

〃 〃 

258 

滋賀県畜産技術振興センター

の家畜の販売に係る販売代金

の徴収事務の委託（畜産課） 

〃 〃 

259 
急傾斜地崩壊危険区域の指定

（砂防課） 
〃 〃 

260 
解除予定保安林の通知（森林

保全課） 
9 417 

261 〃 〃 〃 

番号 件 名 発行日 公報番号 

262 

滋賀県農業技術振興センター

の農産物の荒茶販売に係る生

産品売払代金の徴収事務の委

託（みらいの農業振興課） 

9 417 

263 
製材業者の登録（びわ湖材流

通推進課） 
13 418 

264 

障害者の日常生活及び社会生

活を総合的に支援するための

法律による指定障害福祉サー

ビス事業者の指定（障害福祉

課） 

〃 〃 

265 

障害者の日常生活及び社会生

活を総合的に支援するための

法律による指定一般相談支援

事業者の廃止の届出（障害福

祉課） 

〃 〃 

266 
令和５年度地籍調査事業計画

の決定（県民活動生活課） 
16 419 

267 

滋賀県立芸術劇場びわ湖ホー

ルおよび滋賀県立文化産業交

流会館の公有財産目的外使用

許可に係る使用料等の徴収事

務の委託（文化芸術振興課） 

〃 〃 

268 

滋賀県希望が丘文化公園の公

有財産目的外使用許可に係る

使用料等の徴収事務の委託

（文化芸術振興課） 

〃 〃 

269 

生活保護法による医療担当機

関の指定辞退の届出（健康福

祉政策課） 

〃 〃 

270 

中国残留邦人等の円滑な帰国

の促進並びに永住帰国した中

国残留邦人等及び特定配偶者

の自立の支援に関する法律に

よる医療担当機関の指定辞退

の届出（健康福祉政策課） 

〃 〃 

 

 

令和 5 年（2023 年）6 月 

定期(
第 415 号から

第 423 号まで)および号外 

 

（※印は､県例規集に登載するもの） 



2 第 427 号付録 滋  賀  県  公  報 目 録 

番号 件 名 発行日 公報番号 

271 

児童福祉法による指定障害児

通所支援事業者の指定（障害

福祉課） 

16 419 

272 道路の供用開始（道路保全課） 20 420 

273 

児童福祉法による指定障害児

通所支援事業者の指定（障害

福祉課） 

23 421 

274 

障害者の日常生活及び社会生

活を総合的に支援するための

法律による指定自立支援医療

機関の指定（障害福祉課） 

〃 〃 

275 〃 〃 〃 

276 

救急病院等を定める省令第１

条第１項に規定する救急病院

（医療政策課） 

27 422 

277 道路区域の変更（道路保全課） 〃 〃 

278 

令和５年度陸上、海上および

航空自衛官候補生の募集（市

町振興課） 

30 423 

279 
令和６年度一般曹候補生の募

集（市町振興課） 
〃 〃 

280 

滋賀県芸術文化祭に係る滋賀

県美術展覧会出品手数料、滋

賀県写真展覧会出品手数料お

よび滋賀県文学作品出品手数

料の徴収事務の委託（文化芸

術振興課） 

〃 〃 

281 

滋賀県立長寿社会福祉センタ

ー福祉用具改造および製作手

数料の徴収事務の委託（健康

寿命推進課） 

〃 〃 

282 道路区域の変更（道路保全課） 〃 〃 

283 道路の供用開始（道路保全課） 〃 〃 

284 

公営住宅法施行令第２条第１

項第４号の規定による滋賀県

営住宅の家賃算定のための利

便性係数の一部改正（住宅課）

〃 〃 

 

 
   

番号 件 名 発行日 公報番号 

公 告 

 
一般競争入札の公告（道路整

備課） 
1 号外(1) 

 
特定病院の認定取消しの公告

（障害福祉課） 
2 415 

 
争議行為の通知公告（労働雇

用政策課） 
〃 〃 

 
建築士免許取消し公告（建築

課） 
〃 〃 

 
随意契約の相手方決定の公告

（管理課） 
〃 〃 

 
令和４年および令和５年経営

事項審査実施公告（監理課） 
6 416 

 
一般競争入札の公告（下水道

課） 
〃 〃 

 
委託の相手方の決定公告（び

わこボートレース局） 
〃 〃 

 
落札者決定の公告（びわこボ

ートレース局） 
〃 〃 

 〃 〃 〃 

 〃 〃 〃 

 〃 〃 〃 

 〃 〃 〃 

 
随意契約の相手方決定の公告

（ＤＸ推進課） 
〃 〃 

 
随意契約の相手方決定の公告

（びわこボートレース局） 
〃 〃 

 

令和６年度滋賀県立総合保健

専門学校学生募集公告（医療

政策課） 

9 417 

 一般競争入札の公告（税政課） 〃 〃 

 
一般競争入札の公告（警察本

部会計課） 
〃 〃 

 落札者決定の公告（下水道課） 〃 〃 

 
危険物取扱者保安講習実施公

告（防災危機管理局） 
13 418 



第 427 号付録 滋  賀  県  公  報 目 録 3 

番号 件 名 発行日 公報番号 

 
県営土地改良事業計画の変更

後の概要の縦覧公告（耕地課）
13 418 

 
一般競争入札の公告（琵琶湖

保全再生課） 
〃 〃 

 
大規模小売店舗の変更の届出

の公告（中小企業支援課） 
16 419 

 〃 〃 〃 

 〃 〃 〃 

 
一般競争入札の公告（スポー

ツ課） 
〃 〃 

 
一般競争入札の公告（警察本

部会計課） 
〃 〃 

 
宅地建物取引業者に係る確知

公告（住宅課） 
20 420 

 
大規模小売店舗の変更の届出

の公告（中小企業支援課） 
23 421 

 一般競争入札の公告（総務課） 〃 〃 

 
大規模小売店舗の変更の届出

の公告（中小企業支援課） 
27 422 

 〃 〃 〃 

 
大規模小売店舗の廃止の届出

の公告（中小企業支援課） 
〃 〃 

 
県営土地改良事業計画決定公

告（耕地課） 
〃 〃 

 
落札者決定の公告（警察本部

会計課） 
〃 〃 

 

肥料の品質の確保等に関する

法律に基づく肥料登録公告

（みらいの農業振興課） 

30 423 

 

肥料の品質の確保等に関する

法律に基づく肥料登録有効期

間の更新公告（みらいの農業

振興課） 

〃 〃 

 

肥料の品質の確保等に関する

法律に基づく肥料登録の失効

公告（みらいの農業振興課） 

〃 〃 

番号 件 名 発行日 公報番号 

 

肥料の品質の確保等に関する

法律に基づく肥料の登録事項

の変更（みらいの農業振興課）

30 423 

 
都市計画変更案縦覧公告（都

市計画課） 
〃 〃 

 〃 〃 〃 

 
環境影響評価準備書の縦覧公

告（都市計画課） 
〃 〃 

 
環境影響評価準備書に係る説

明会開催の公告（都市計画課）
〃 〃 

環 境 事 務 所 告 示 

南 部 

1 

土壌汚染対策法による形質変

更時要届出区域の指定 
20 420 

甲 賀 

3 
〃 〃 〃 

湖 東 

3 

土壌汚染対策法第６条第４項

の規定による指定の解除 
16 419 

健 康 福 祉 事 務 所 告 示 

南 部 

9 

障害者の日常生活及び社会生

活を総合的に支援するための

法律による指定障害福祉サー

ビス事業者の廃止の届出 

27 422 

南 部 

10 

障害者の日常生活及び社会生

活を総合的に支援するための

法律による指定障害福祉サー

ビス事業者の指定 

30 423 

東近江 

5 

介護保険法による指定居宅サ

ービス事業者の指定 
2 415 

東近江 

6 

障害者の日常生活及び社会生

活を総合的に支援するための

法律による指定障害福祉サー

ビス事業者の指定 

〃 〃 

東近江 

7 

介護保険法による指定居宅サ

ービス事業者の指定 
6 416 

湖 東 

11 
〃 13 418 



4 第 427 号付録 滋  賀  県  公  報 目 録 

番号 件 名 発行日 公報番号 

湖 東 

12 

介護保険法による指定居宅サ

ービス事業者および指定介護

予防サービス事業者の指定 

13 418 

湖 東 

13 

障害者の日常生活及び社会生

活を総合的に支援するための

法律による指定障害福祉サー

ビス事業者の指定 

30 423 

農業農村振興事務所公告 

大津・南部 土地改良区定款変更認可公告 2 415 

東近江 
土地改良区役員退任および就

任公告 
9 417 

〃 土地改良区定款変更認可公告 〃 〃 

〃 〃 〃 〃 

高 島 
土地改良区役員退任および就

任公告 
13 418 

〃 〃 〃 〃 

〃 〃 〃 〃 

〃 〃 〃 〃 

〃 〃 〃 〃 

大津・南部 〃 16 419 

〃 土地改良区役員退任公告 〃 〃 

東近江 〃 〃 〃 

大津・南部 土地改良区定款変更認可公告 〃 〃 

東近江 〃 〃 〃 

高 島 
土地改良区役員退任および就

任公告 
23 421 

大津・南部 土地改良区役員就任公告 27 422 

高 島 
土地改良区役員退任および就

任公告 
〃 〃 

東近江 土地改良区定款変更認可公告 〃 〃 

高 島 〃 〃 〃 

〃 〃 〃 〃 

    

番号 件 名 発行日 公報番号 

土 木 事 務 所 公 告 

湖 東 
都市計画法に基づく開発行為

に関する工事完了公告 
20 420 

高 島 道路の位置の指定公告 27 422 

教 育 委 員 会 告 示 

3 
令和６年度滋賀県立中学校入

学者選抜要項（高校教育課） 
16 号外(1) 

4 
令和６年度滋賀県立高等学校

入学者選抜要項（高校教育課）
〃 〃 

5 

令和６年度滋賀県立高等養護

学校入学者選考要項（特別支

援教育課） 

〃 〃 

選 挙 管 理 委 員 会 告 示 

64 

地方自治法に規定する選挙権

を有する者の総数の50分の１

の数、同法および地方教育行

政の組織及び運営に関する法

律に規定する選挙権を有する

者の総数の80万を超える数に

８分の１を乗じて得た数と40

万に６分の１を乗じて得た数

と40万に３分の１を乗じて得

た数とを合算して得た数なら

びに地方自治法に規定する選

挙権を有する者の総数の３分

の１の数 

2 号外(1) 

65 政治団体の名称等の公表 〃 号外(2) 

66 政治団体の届出事項の異動届 〃 〃 

67 政治団体の解散届 〃 〃 

68 
資金管理団体でなくなった旨

の届出 
〃 〃 

69 
政治団体の収支報告書の要旨

の公表の一部改正 
27 号外(1) 

70 政治団体の名称等の公表 〃 〃 

71 政治団体の届出事項の異動届 〃 〃 

72 政治団体の解散届 〃 〃 

73 資金管理団体の名称等の公表 〃 〃 



第 427 号付録 滋  賀  県  公  報 目 録 5 

番号 件 名 発行日 公報番号 

74 
資金管理団体でなくなった旨

の届出 
27 号外(1) 

人 事 委 員 会 公 告 

 

令和５年度滋賀県職員採用上

級試験（大学卒業程度）－先

行実施枠（総合土木）－合格

者公告 

15 号外(1) 

 
令和５年度障害者を対象とし

た滋賀県職員等採用試験公告 
20 420 

公 安 委 員 会 規 則 

※ 

11 

滋賀県道路交通法施行細則の

一部を改正する規則（交通企

画課） 

30 423 

公 安 委 員 会 告 示 

59 

滋賀県琵琶湖等水上安全条例

第17条の２第１項の規定に基

づく水泳場保安水域の指定

（地域課） 

9 417 

61 

道路交通法による指定講習機

関および運転免許取得者教育

を行う者の代表者の氏名の変

更（運転免許課） 

16 419 

64 

滋賀県琵琶湖等水上安全条例

に基づく船舶の航行に関する

制限の指定（地域課） 

23 421 

議 会 

 
令和５年６月滋賀県議会定例

会議の日程について 
15 号外(2) 

病 院 事 業 庁 規 程 

※ 

12 

滋賀県病院事業庁職員の給与

に関する規程の一部改正 
23 421 

病 院 事 業 庁 公 告 

 随意契約の相手方決定の公告 6 416 

雑 報 

 
環境影響評価準備書の縦覧公

告 
15 号外(1) 

番号 件 名 発行日 公報番号 

 
環境影響評価準備書に係る説

明会開催の公告 
15 号外(1) 

正 誤 

※ 

令和５年３月22日付け号外(4)

滋賀県人事委員会規則第２号

中 

2 415 

※ 
令和５年３月28日付け第396

号滋賀県規則第19号中 
9 417 

※ 

令和５年３月31日付け号外(13)

滋賀県選挙管理委員会規程第

５号中 

27 422 

 

  



6 第 427 号付録 滋  賀  県  公  報 目 録 

 

発行人・発行所 滋 賀 県 大津市京町四丁目１番１号 


